
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 248 Pág. 20Martes, 24 de diciembre de 2024

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN
C. SUBVENCIONES
C.3. Resoluciones

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

ORDEN CYT/1536/2024, de 18 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria 
de subvenciones destinadas a entidades locales, con población inferior a 20.000 
habitantes, para financiar proyectos de interés turístico regional y de mejora de la 
señalización de los recursos para el año 2024.

Vista la Orden CYT/1151/2023, de 29 de septiembre, por la que se establecen las 
bases reguladoras para la concesión de subvenciones destinadas a entidades locales, 
con población inferior a 20 000 habitantes, para financiar proyectos de interés turístico 
regional y de mejora de señalización de los recursos (B.O.C. y L. n.º 191 de 4 de octubre 
de 2023), así como la Orden de 11 de julio de 2024  de la Consejería de Cultura, Turismo 
y Deporte, por la que se convocan subvenciones destinadas a Entidades Locales, con 
población inferior a 20 000 habitantes para financiar proyectos de interés turístico regional 
y de mejora de señalización de los recursos para el año 2024 ( Extracto de B.O.C. y L. 
n.º 136, de 15 de julio de 2024).

Vistas las solicitudes presentadas al amparo de la convocatoria y visto, igualmente, 
el cumplimiento, por parte de los beneficiarios propuestos, de todos los requisitos exigidos 
para acceder a la subvención de conformidad con las bases reguladoras y la orden de 
convocatoria.

Visto el Informe de la Comisión de Valoración en el que se concreta el resultado de 
la evaluación, el orden de prelación y el importe a conceder, emitido de conformidad con 
lo dispuesto en la Orden CYT/1151/2023, de 29 de septiembre 

RESUELVO:

Primero.– Conceder las subvenciones que se relacionan en el Anexo I con cargo a 
la aplicación presupuestaria 10.05.432A01.760.1I.0 de los Presupuestos Generales de 
la Comunidad de Castilla y León para el año 2024, en las cuantías que igualmente se 
indican en el citado anexo, por el importe de 2 500 000,00 €.  

Segundo.– Denegar las solicitudes de subvención que se relacionan en el Anexo II 
por las causas que en éste se indican.

Tercero.– Declarar el desistimiento de los solicitantes que se relacionan en el  
Anexo III por las causas que en éste se indican.

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 21Martes, 24 de diciembre de 2024

Cuarto.– De conformidad con lo establecido en la Orden de 11 de julio de 2024, de la 
Consejería de Cultura, Turismo y Deporte, las actuaciones que resulten subvencionadas 
deberán ejecutarse en el periodo comprendido entre el 30 de junio de 2024 y el 31 de 
diciembre de 2025, ambos inclusive. Por otra parte, la presentación de la documentación 
justificativa será hasta el 30 de enero de 2026, inclusive.

Contra la Orden, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse, 
conforme a lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, recurso 
potestativo de reposición ante la Consejería competente en materia de turismo en el plazo 
de un mes, o bien, directamente, Recurso Contencioso Administrativo ante la Sala de 
igual nombre del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León, con sede en Valladolid, 
en virtud de lo dispuesto en los artículos 10 y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
Reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa, en el plazo de dos meses; en 
ambos casos contados desde el día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de  
Castilla y León.

Valladolid, 18 de diciembre de 2024.

El Consejero de Cultura,  
Turismo y Deporte,

Fdo.: Gonzalo Santonja Gómez

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 22Martes, 24 de diciembre de 2024

ANEXO I

CONCEDIDAS

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO IMPORTE 
PROYECTO PUNTUACIÓN INVERSIÓN 

APROBADA
IMPORTE 

SUBVENCIONADO

ITEL/24/AV/0006 AYUNTAMIENTO DE ZAPARDIEL 
DE LA RIBERA Ávila

INCORPORAR EN EDIFICIO MUNICIPAL 
UN CENTRO GRASTRONÓMICO RURAL 
CON VISTAS PARÓRAMICA A LA SIERRA 
DE GREDOS.

 253 912,36 68,0  200 000,00  148 982,03

ITEL/24/AV/0025 AYUNTAMIENTO DE CEPEDA LA 
MORA Ávila

PROYECTO DE PUESTA EN VALOR DEL 
PAISAJE DEL BANDIDO MARAGATO, 
ACTUACIONES EN CUEVA, BELVERDE 
Y PUNTO DE INFORMACIÓN, RUTAS 
Y CENTRO DE RECEPCIÓN DE 
VISITANTES.

 203 598,00 55,5  162 878,40  121 595,65

ITEL/24/BU/0010 AYUNTAMIENTO DE SANTO 
DOMINGO DE SILOS Burgos

SILOS, TURISMO DE CULTURA, 
PATRIMONIO Y NATURALEZA. PAISAJE 
SONORO ENTRE SABINAS

 249 994,23 78,0  199 995,38  170 891,18

ITEL/24/LE/0022 AYUNTAMIENTO DE VALENCIA 
DE DON JUAN León PARQUE TEMÁTICO - COYANZA FAMILY 

PARK  500 967,06 52,0  200 000,00  113 927,46

ITEL/24/LE/0033 AYUNTAMIENTO DE PRIARANZA 
DEL BIERZO León

ADECUACIÓN Y EQUIPAMIENTO 
DEL CASTILLO DE CORNATEL PARA 
LA ORGANIZACIÓN DE EVENTOS, 
CURSOS, SEMINARIOS E INCENTIVOS 
COMO PARTE DE LA ESTRATEGIA DE 
DIVERSIFICACIÓN DE PRODUCTO DEL 
ESPACIO CULTURAL Y NATURAL DE LAS 
MÉDULAS

 250 000,00 65,0  200 000,00  142 409,32

ITEL/24/LE/0076 AYUNTAMIENTO DE ALMANZA León

COMPLEJO TURÍSTICO RURAL 
TEMATIZADO CUENTOS 
TRADICIONALES: LABERINTO 
TEMATIZADO DE ALMANZA

 174 558,11 65,0  139 646,49  142 409,32

ITEL/24/PA/0004 AYUNTAMIENTO DE AUTILLO 
DE CAMPOS Palencia

REMODELACIÓN DEL ACCESO E 
INTERIOR DE LA TORRE DE LA IGLESIA 
DE SANTA EUFEMIA PARA USO DE 
CENTRO DE INTERPRETACIÓN

 348 274,31 51,0  200 000,00  111 736,54

ITEL/24/PA/0015 AYUNTAMIENTO DE CERVERA 
DE PISUERGA Palencia REHABILITACIÓN DE EDIFICIO DEL 

RESTAURANTE. PANTANO RUESGA  250 000,00 57,0  200 000,00  124 882,02

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 23Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO IMPORTE 
PROYECTO PUNTUACIÓN INVERSIÓN 

APROBADA
IMPORTE 

SUBVENCIONADO

ITEL/24/SA/0025 AYUNTAMIENTO DE SAN 
FELICES DE LOS GALLEGOS Salamanca

CREACIÓN DE OFICINA DE 
INFORMACIÓN TURÍSTICA Y AMPLIACIÓN 
DE LA DOTACIÓN DEL CENTRO DE 
INTERPRETACIÓN DEL CASTILLO DE 
SAN FELICES DE LOS GALLEGOS

 249 865,00 60,0  199 892,00  131 454,76

ITEL/24/SA/0026 AYUNTAMIENTO DE PEREÑA DE 
LA RIBERA Salamanca

PROYECTO Y EJECUCIÓN PASARELA Y 
MIRADOR ESTELAR EN EL ENTORNO DE 
LA ERMITA DE NUESTRA SEÑORA DEL 
CASTILLO

 236 600,00 51,5  189 280,00  112 832,00

ITEL/24/SA/0034 AYUNTAMIENTO DE 
BARRUECOPARDO Salamanca CREACIÓN DE UN CENTRO DE 

RECEPCIÓN Y ESTANCIA DE VISITANTES  78 461,37 51,0  62 769,10  62 769,10

ITEL/24/SG/0005 AYUNTAMIENTO DE 
CARRASCAL DEL RÍO Segovia ÁREA DE CARAVANAS Y 

AUTOCARAVANAS  75 647,47 51,0  60 517,98  60 517,98

ITEL/24/SG/0011 AYUNTAMIENTO DE EL 
ESPINAR Segovia

IMPLANTACIÓN DE RECURSOS PARA 
ACTIVIDADES DE ASTROTURISMO EN EL 
MUNICIPIO DE EL ESPINAR

 310 000,00 51,0  200 000,00  111 736,54

ITEL/24/SG/0022 AYUNTAMIENTO DE AYLLÓN Segovia

USO DE LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS 
APLICADAS A LAS ARTES ESCÉNICAS 
PARA LA ENERGIZACIÓN TURÍSTICA EN 
LA LOCALIDAD DE AYLLÓN

 71 849,80 53,0  57 479,84  57 479,84

ITEL/24/SO/0005 AYUNTAMIENTO DE SANTA 
MARÍA DE HUERTA Soria

RUTA PASEO Y MIRADOR ALREDEDOR 
DEL MONASTERIO CISTERCIENSE DE ST 
M HUERTA

 22 626,29 54,0  18 101,03  18 101,03

ITEL/24/SO/0019 AYUNTAMIENTO DE SAN 
ESTEBAN DE GORMAZ Soria HUB DE INNOVACIÓN TURÍSTICA DE SAN 

ESTEBAN DE GORMAZ  249 941,30 56,0  199 953,04  122 691,11

ITEL/24/VA/0007 AYUNTAMIENTO DE PEÑAFIEL Valladolid

TESOROS GASTRONÓMICOS DE 
CASTILLA Y LEÓN: EXPERIENCIA 
INMERSIVA Y REALIDAD VIRTUAL 
EN EL CENTRO DE PROMOCIÓN 
AGROALIMENTARIA DE CASTILLA Y 
LEÓN

 60 000,00 62,0  48 000,00  48 000,00

ITEL/24/VA/0014 AYUNTAMIENTO DE 
TRIGUEROS DEL VALLE Valladolid EL LABERINTO DE MEDUSA  220 000,00 60,0  176 000,00  131 454,76

ITEL/24/ZA/0007 AYUNTAMIENTO DE PEDRALBA 
DE LA PRADERÍA Zamora

GR TRANSFRONTERIZA 298 MOLINOS Y 
LAMEIROS - RECUPERACIÓN DEL CICLO 
DEL PAN Y PUNTO DE OBSERVACIÓN DE 
LA NATURALEZA Y LAS ESTRELLAS

 250 000,00 65,0  200 000,00  142 409,32

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 24Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO IMPORTE 
PROYECTO PUNTUACIÓN INVERSIÓN 

APROBADA
IMPORTE 

SUBVENCIONADO

ITEL/24/ZA/0013 AYUNTAMIENTO DE 
PERERUELA Zamora PROYECTO DE PASARELA / PUENTE 

COLGANTE. ALMAS UNIDAS  285 971,00 55,5  200 000,00  121 595,65

ITEL/24/ZA/0014
AYUNTAMIENTO DE SAN 
PEDRO DE LA NAVE - 
ALMENDRA

Zamora
REHABILITACIÓN DE LA CASA 
PARROQUIAL PARA ALBERGUE DE 
PEREGRINOS EN ALMENDRA

 65 155,48 65,0  52 124,38  52 124,38

ITEL/24/AV/0003 MANCOMUNIAD DE 
MUNICIPIOS DEL BAJO TIÉTAR Ávila APP BAJO TIÉTAR TRAIL  48 400,00 52,0  43 560,00  13 456,24

ITEL/24/BU/0026
AYUNTAMIENTO DE 
JURISDICCIÓN DE SAN 
ZADORNIL

Burgos

MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN 
TURÍSTICA EN EL T. M. DE LA 
JURISDICCIÓN DE SAN ZADORNIL 
(BURGOS)

 49 368,41 51,0  44 431,57  13 197,47

ITEL/24/BU/0034 MANCOMUNIDAD RAÍCES DE 
CASTILLA Burgos

PROYECTO MEJORA DE LA 
SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA (OBJETIVO 
100% INCLUSIVO) Y CREACIÓN DE 
CIRCUITOS HISTÓRICOS CULTURALES 
EN LA RUTA RAÍCES DE CASTILLA

 50 000,00 53,0  45 000,00  13 715,02

ITEL/24/LE/0006 JUNTA VECINAL DE 
REDIPOLLOS León

SUMINISTRO Y COLOCACIÓN DEL 
EQUIPAMIENTO PARA LA SEÑALIZACIÓN 
DE SIETE RUTAS PERSONALES DE 
MONTAÑA EN REDIPOLLOS (LEÓN)

 23 093,26 55,0  20 783,93  14 232,56

ITEL/24/LE/0011
ASOCIACIÓN DE MUNICIPIOS 
DE CAMINO DE INVIERNO A 
SANTIAGO

León

PROYECTO DE PANELES 
INTERPRETATIVOS PARA LA PUESTA 
EN VALOR DEL CAMINO DE INVIERNO A 
SANTIAGO EN LAS LOCALIDADES DE EL 
BIERZO

 5 703,94 55,0  5 133,55  5 133,55

ITEL/24/LE/0021 JUNTA VECINAL DE SAN PEDRO 
CASTAÑERO León MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LA 

RUTA DE LOS CASTROS  25 137,13 53,5  22 623,42  13 844,40

ITEL/24/LE/0028 AYUNTAMIENTO 
CAMPONARAYA León

SEÑALIZACIÓN CASA UCIEDA-OSORIO - 
CENTRO MUSEÍSTICO EN EL CAMINO DE 
SANTIAGO FRANCÉS

 50 000,00 65,0  45 000,00  16 820,30

ITEL/24/LE/0069 JUNTA VECINAL DE TORAL DE 
MERAYO León

MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE 
LOS RECURSOS TURÍSTICOS EN EL 
ENTORNO DEL MONTE PAJARIEL A SU 
PASO POR EL CAMINO DE SANTIAGO DE 
INVIERNO EN LA LOCALIDAD DE TORAL 
DE MERAYO

 26 822,44 52,5  24 140,20  13 585,63

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 25Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO IMPORTE 
PROYECTO PUNTUACIÓN INVERSIÓN 

APROBADA
IMPORTE 

SUBVENCIONADO

ITEL/24/PA/0006 AYUNTAMIENTO DE AMPUDIA Palencia
ELABORACIÓN DE PROYECTO DE 
SEÑALIZACIÓN DE SENDEROS DE 
PEQUEÑO RECORRIDO

 7 381,00 54,0  6 642,90  6 642,90

ITEL/24/PA/0011 AYUNTAMIENTO DE FRÓMISTA Palencia
SEÑALIZACIÓN PATRIMONIAL 
ACCESIBLE EN LA LOCALIDAD DE 
FRÓMISTA

 20 816,00 55,0  18 734,40  14 232,56

ITEL/24/SA/0010 AYUNTAMIENTO DE GUIJUELO Salamanca SEÑALIZACIÓN DE RUTAS PARA 
CENTRO MTB DE GUIJUELO  49 961,00 59,0  44 964,90  15 267,66

ITEL/24/SA/0039 AYUNTAMIENTO DE ALBA DE 
TORMES Salamanca

PROMOCIÓN TURÍSTICA SOSTENIBLE 
A TRAVÉS DE MUPIS DIGITALES E 
INTERACTIVOS

 17 813,38 61,0  16 032,04  15 785,21

ITEL/24/SA/0043 AYUNTAMIENTO DE MOGARRAZ Salamanca MOGARRAZ INTERACTIVA  37 370,00 53,0  33 633,00  13 715,02

ITEL/24/SA/0046 AYUNTAMIENTO DE 
CASTELLANOS DE VILLIQUERA Salamanca

INTERPRETACIÓN, DIGITALIZACIÓN Y 
PROMOCIÓN DEL PROYECTO VIART DE 
MURALISMO EN EL CAMINO VÍA DE LA 
PLATA

 39 070,90 51,0  35 163,81  13 197,47

ITEL/24/SO/0003 AYUNTAMIENTO DE SAN 
PEDRO MANRIQUE Soria LEGADO HISTÓRICO DE LA VILLA Y 

TIERRA DE SAN PEDRO MANRIQUE  65 582,00 52,0  45 000,00  13 456,24

ITEL/24/VA/0012 AYUNTAMIENTO DE RUEDA Valladolid MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN 
TURÍSTICA  18 000,00 56,0  16 200,00  14 491,34

ITEL/24/VA/0020 AYUNTAMIENTO DE 
TORDESILLAS Valladolid

ACTUALIZACIÓN Y MEJORA DEL SITIO 
WEB TURÍSTICO WWW.TORDESILLAS.
NET

 18 000,00 55,0  16 200,00  14 232,56

ITEL/24/VA/0023 AYUNTAMIENTO DE 
MONTEMAYOR DE PILILLA Valladolid PANEL SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA PLAZA 

DE TOROS MONTEMAYOR DE PILILLA  2 819,60 51,0  2 537,64  2 537,64

ITEL/24/ZA/0010 AYUNTAMIENTO DE 
VILLAFÁFILA Zamora

PROYECTO DE SEÑALIZACIÓN 
TURÍSTICA EN EL MUNICIPIO DE 
VILLAFÁFILA (ZAMORA)

 20 176,75 52,0  18 159,08  13 456,24

ITEL/24/ZA/0028 AYUNTAMIENTO DE MOMBUEY Zamora SEÑALIZACIÓN DEL BIC CON CÓDIGOS 
QR  10 000,00 52,0  9 000,00  9 000,00

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 26Martes, 24 de diciembre de 2024

ANEXO II

DENEGADAS

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA 
DENEGACIÓN

ITEL/24/AV/0001 AYUNTAMIENTO DE MADRIGAL DE 
LAS ALTAS TORRES Ávila

CONSOLIDACIÓN PARCIAL DEL CLAUSTRO Y 
PUESTA EN VALOR DEL CONVENTO AGUSTINO DE 
EXTRAMUROS DE MADRIGAL DE LAS ALTAS TORRES: 
«EL ESCORIAL DE CASTILLA»

36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0002 AYUNTAMIENTO DE POYALES DEL 
HOYO Ávila SEÑALIZACIÓN DE PUNTOS DE INTERÉS 37,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0004 AYUNTAMIENTO DE EL HOYO DE 
PINARES Ávila MEJORA DE SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA EN EL HOYO 

DE PINARES 47,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0005 AYUNTAMIENTO DE RIOCABADO Ávila
SEÑALIZACIÓN DE LAS VÍAS PECUARIAS Y PUNTOS 
DE INTERÉS EN EL «CORDEL» A SU PASO POR 
RIOCABADO.

31,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0007 AYUNTAMIENTO DE ARÉVALO Ávila

PROYECTO DE ILUMINACIÓN DE MONUMENTOS 
SIGNIFICATIVOS DE ARÉVALO (IGLESIA DE SANTO 
DOMINGO DE SILOS, IGLESIA DE SAN JUAN 
BAUTISTA, IGLESIA DE SAN MARTÍN, IGLESIA DE 
SANTA MARÍA LA MAYOR, IGLESIA DE SAN MIGUEL 
ARCÁNGEL, IGLESIA DE SAN NICOLÁS DE BARI Y 
ARCO DEL ALCOCER)

45,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0008 AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE 
ÁVILA Ávila PROYECTO DE MEJORA DE SEÑALIZACIÓN 

TURÍSTICO REGIONAL 40,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0009 AYUNTAMIENTO DE LA COLILLA Ávila MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LA RUTA DE LAS 
CANTERAS Y DEL MIRADOR DE AVES DE LA COLILLA 40,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0010 AYUNTAMIENTO DE SAN BARTOLOMÉ 
DE PINARES Ávila RECORRIDO VÍA CRUCIS DENTRO DEL CASCO DE 

SAN BARTOLOMÉ DE PINARES 41,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0011 AYUNTAMIENTO DE PAPATRIGO Ávila SUBVENCIÓN PANEL DE CARGA BICICLETA 
ELÉCTRICA PAPATRIGO 44,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0012 AYUNTAMIENTO DE BURGOHONDO Ávila MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 
TURÍSTICOS DEL MUNICIPIO DE BURGOHONDO 43,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0013 AYUNTAMIENTO DE HERRADÓN DE 
PINARES Ávila IMPLANTACIÓN DE TRAIL RUNNING CENTER EN 

HERRADÓN DE PINARES (ÁVILA) 46,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0014 AYUNTAMIENTO DE LANGA Ávila PROYECTO DE SEÑALIZACIÓN (RUTA DE LAS 7 
FUENTES) 44,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 27Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA 
DENEGACIÓN

ITEL/24/AV/0015 AYUNTAMIENTO DE ARENAS DE SAN 
PEDRO Ávila

DIGITALIZACIÓN E INFORMACIÓN DE LAS 
DIFERENTES RUTAS DE SENDERISMO EXISTENTES 
EN EL MUNICIPIO

48,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0016 AYUNTAMIENTO DE GUISANDO Ávila PANELES SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA 44,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0017 AYUNTAMIENTO DE SAN MARTÍN DEL 
PIMPOLLAR Ávila RUTAS DEL BANDIDO MARAGATO 47,5 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0018 AYUNTAMIENTO DE CARDEÑOSA Ávila PUESTA EN VALOR Y MUSEALIZACIÓN DE LA ZONA AL 
SUR DEL CASCO URBANO DE CARDEÑOSA 39,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0019 MANCOMUNIDAD LOS GALAYOS Ávila INSTALACIÓN DE PANELES, BALIZAS Y PLACAS DE 
SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA. 41,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0020 AYUNTAMIENTO DE MOMBELTRÁN Ávila
ADAPTACIÓN Y CONVERSIÓN DEL HOSPITAL DE SAN 
ANDRÉS EN CENTRO DINAMIZADOR TURÍSTICO-
CULTURAL

36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0021 AYUNTAMIENTO DE ADANERO Ávila
SUBVENCIÓN PARA FINANCIAR MEJORA DE LA 
SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS TURÍSTICOS 
(2024)

31,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0022 AYUNTAMIENTO DE SANTA MARÍA DEL 
BERROCAL Ávila SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS TURÍSTICOS DEL 

MUNICIPIO 42,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0023 AYUNTAMIENTO DE LAS NAVAS DEL 
MARQUÉS Ávila

LAS NAVAS PUEBLO STARLIGHT. CREACIÓN DE 
ALBERGUE JUVENIL Y CENTRO INTERPRETACIÓN 
CIELO OSCURO, MIRADOR ESTELAR, HIDE 
ORNITOLÓGICO, RUTA DE SENDERISMO.

44,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0024 AYUNTAMIENTO DE NARROS DEL 
CASTILLO Ávila

SEÑALIZACIÓN IDENTIFICATIVA Y TURÍSTICA DE LA 
RUTA DE LA CUNA AL SEPULCRO A SU PASO POR LA 
LOCALIDAD DE NARROS DEL CASTILLO

45,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0026 AYUNTAMIENTO DE SAN ESTEBAN 
DEL VALLE Ávila

SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA DE SAN ESTEBAN DEL 
VALLE: RENOVACIÓN, ACTUALIZACIÓN Y APLICACIÓN 
DE NUEVAS TECNOLOGÍAS

43,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0027 AYUNTAMIENTO DE CASAVIEJA Ávila TRAIL RUNNING CENTER CALAMOCHOS 42,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0028 AYUNTAMIENTO CASILLAS Ávila LA RESINA EN EL TIÉTAR, MEJORA DE LA 
SEÑALIZACIÓN EN CASILLAS 38,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0029 AYUNTAMIENTO DE LA COLILLA Ávila ÁREA DE DESCANSO DE RUTAS NATURALES Y VÍA 
VERDE DE LA COLILLA 26,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 28Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA 
DENEGACIÓN

ITEL/24/AV/0030 AYUNTAMIENTO DE EL HOYO DE 
PINARES Ávila

RECUPERACIÓN DEL ENTORNO TURÍSTICO DEL 
CAUCE DEL RÍO BECEDAS TRAS EL INCENDIO - RUTA 
PREHISTÓRICA Y DEPORTE DE AVENTURAS CON VÍA 
FERRATA Y DESCENSO EN RÁPEL

48,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/AV/0031 AYUNTAMIENTO DE LAS NAVAS DEL 
MARQUÉS Ávila MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA. LAS 

NAVAS DEL MARQUÉS (FASE 2) 36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0001 AYUNTAMIENTO DE CASTROJERIZ Burgos EDICIÓN DE PLANOS TURÍSTICOS DESPLEGABLES 
CON CÓDIGOS QR 39,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0002 BRAM T(ARTIST) Burgos CLUNIA ES CULTURA 0,0
NO OBSTENTA LA 
CONDICIÓN DE 
BENEFICIARIO

ITEL/24/BU/0003 AYUNTAMIENTO DE CEREZO DE RÍO 
TIRÓN Burgos REHABILITACIÓN DEL MIRADOR DE LA RIOJA 

BURGALES Y REPOSICIÓN DE LA SEÑALIZACIÓN 36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0004 AYUNTAMIENTO DE VILLARCAYO DE 
MERINDAD DE CASTILLA LA VIEJA Burgos

SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA REGIONAL - 
«VILLARCAYO, ABIERTO TODO EL AÑO» MEJORA DE 
LA SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS TURÍSTICOS 
DEL MUNICIPIO MEDIANTE LA IMPLANTACIÓN DE 
RUTAS VIRTUALES

43,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0005 AYUNTAMIENTO DE ATAPUERCA Burgos
(PAVIMENTAR CAMINO) ATAPUERCA DOS 
PATRIMONIO DE LA HUMANIDAD UNIDOS EN EL 
CAMINO DE LA EVOLUCIÓN

38,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0006 AYUNTAMIENTO DE TÓRTOLES DE 
ESGUEVA Burgos SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA DE LOS MONUMENTOS Y 

ESPACIOS NATURALES DE LA LOCALIDAD 35,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0007 AYUNTAMIENTO DE REGUMIEL DE LA 
SIERRA Burgos

MEMORIA PARA MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN 
DE LOS RECURSOS DE INTERÉS TURÍSTICO EN 
REGUMIEL DE LA SIERRA (BURGOS)

36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0008 AYUNTAMIENTO MEDINA DE POMAR Burgos

PROYECTO DE OVT, OFICINA VIRTUAL DE TURISMO 
Y MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 
TURÍSTICOS DEL MUNICIPIO DE MEDINA DE POMAR, 
MEDIANTE LA IMPLANTACIÓN DE RUTAS VIRTUALES 
A TRAVÉS DE UNA APLICACIÓN TURÍSTICA DE 
REALIDAD AUMENTADA Y GEOPOSICIONAMIENTO.

43,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0009 AYUNTAMIENTO DE CALERUEGA Burgos TOURINTERACTIVO CALERUEGA EXPERIENCIA 
NATURAL 44,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0011 AYUNTAMIENTO DE CONDADO DE 
TREVIÑO Burgos SEÑALIZACIÓN RUTAS DE SENDERISMO E 

IMPRESIÓN DE FOLLETOS 40,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 29Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA 
DENEGACIÓN

ITEL/24/BU/0012 AYUNTAMIENTO DE RABANERA DEL 
PINAR Burgos ADECUACIÓN INFRAESTRUCTURA TURÍSTICA EN 

RABANERA DEL PINAR 39,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0013 AYUNTAMIENTO DE ROA Burgos MODERNIZACIÓN E INNOVACIÓN DEL PARQUE 
ARQUEOLÓGICO DE ROA 47,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0014 AYUNTAMIENTO SARGENTES DE LA 
LORA Burgos MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 

TURÍSTICOS 39,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0015 AYUNTAMIENTO DE REDECILLA DEL 
CAMINO Burgos «REDECILLA DEL CAMINO: COMIENZA EL CAMINO DE 

SANTIAGO» 46,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0016 AYUNTAMIENTO DE RABÉ DE LAS 
CALZADAS Burgos RABÉ, MUCHO MÁS QUE UN PUEBLO, UN DESTINO 47,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0017 AYUNTAMIENTO DE MERINDAD DE 
SOTOSCUEVA Burgos

NUEVO SISTEMA, AUDIOVISUAL CON ADAPTACIÓN 
A LA TÉCNICA DE VIDEOMAPPING Y SONIDO 
ARQUITECTÓNICO PARA LA PROMOCIÓN TURÍSTICA 
DE LAS VISITAS DE LAS CUEVAS OJO GUAREÑA.

46,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0018 AYUNTAMIENTO DE QUINTANAR DE 
LA SIERRA Burgos INTERVENCIÓN EN CONJUNTO ARQUEOLÓGICO Y 

ETNOGRÁFICO DE «CUYA CABRAS» 38,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0019 AYUNTAMIENTO DE BRIVIESCA Burgos CENTRO DE PROMOCIÓN DEL ROMÁNICO DE LA 
BUREBA EN BRIVIESCA 44,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0020 JUNTA VECINAL DE PUENTEDEY Burgos PASARELA MIRADOR TURÍSTICO PUENTEDEY SOBRE 
EL RÍO NELA 42,5 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0021 AYUNTAMIENTO DE ESPINOSA DE 
LOS MONTEROS Burgos VÍA FERRATA SUBTERRÁNEA IMUNIA 45,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0022 AYUNTAMIENTO SANTA GADEA DEL 
CID Burgos OBRAS DE RESTAURACIÓN DEL CASTILLO DE SANTA 

GADEA DEL CID. 48,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0023 MANCOMUNIDAD ALTA SIERRA DE 
PINARES Burgos

HORNOS DE PEZ EN LA ALTA SIERRA DE PINARES: 
RESCATE Y PROMOCIÓN DE UN PATRIMONIO 
CULTURAL

43,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0024 ENTIDAD LOCAL MENOR DE LODOSO Burgos

1ª FASE DEL CENTRO DE INTERPRETACIÓN DE LA 
ASTRONOMÍA, LOS RECURSOS NATURALES Y EL 
PATRIMONIO DEL VALLE DEL RÍO ÚRBEL, EN LA 
LOCALIDAD DE LODOSO (BURGOS)

45,5 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0025 AYUNTAMIENTO DE MORADILLO DE 
ROA Burgos ENOTURISMO MORADILLO DE ROA (Contratación de  2 

personas para gestionar actividades ) 42,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0027 MANCOMUNIDAD ENCUENTRO DE 
CAMINOS Burgos PROYECTO «EL MIRADOR DE LOS CAMINOS» 45,5 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 30Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA 
DENEGACIÓN

ITEL/24/BU/0028 AYUNTAMIENTO DE LERMA Burgos
RECUPERACIÓN ACCESOS EN LADERA NORTE Y 
AMPLIACIÓN DEL CENTRO DE INTERPRETACIÓN 
TURÍSTICA

42,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0029 AYUNTAMIENTO DE PIÉRNIGAS Burgos CENTRO DE PROMOCIÓN DEL ROMÁNICO DE LA 
BUREBA 38,5 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0030 AYUNTAMIENTO DEL VALLE DE MENA Burgos HACIA UNA EXPERIENCIA TURÍSTICA 4.0 EN EL VALLE 
DE MENA 43,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0031 AYUNTAMIENTO DE BELORADO Burgos

DIGITALIZACIÓ Y ACCESIBILIDAD AL MUSEO 
INTERNACIONAL DE RADIO COMUNICACIÓN 
INOCENCIO BOCANEGRA: RECREACIÓN 
CARENTÁN (ESCENARIO II GUERRA MUNDIAL. - 
DÍA D), RECREACIÓN SECCIÓN MURO DE BERLÍN 
(ESCENARIO GUERRA FRÍA), Y JARDÍN DE LA PAZ.

45,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0032 AYUNTAMIENTO DE CONTRERAS Burgos

MERENDERO DE PIEDRA CON TEJADO DE MADERA Y 
TEJA CURVA, MOBILIARIO DE MADERA Y BARBACOA 
DE LADRILLO CON PARRILLA. 11 PINTURAS A MANO 
Y MURALES REALIZADOS EN DIFERENTES PAREDES 
DE LA LOCALIDAD

41,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0033 AYUNTAMIENTO DE ARIJA Burgos MUSEOS VIVOS: PROYECTO MUSEOGRÁFICO 
SOBRE ARIJA Y SU ENTORNO. 45,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0035 AYUNTAMIENTO DE CALERUEGA Burgos ACONDICIONAMIENTO DE PARCELA MUNICIPAL PARA 
ÁREA DE CAMPING-CAR 34,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0036 AYUNTAMIENTO DE LERMA Burgos ACTUALIZACIÓN Y RESTAURACIÓN DE LA 
SEÑALÉTICA EN LA VILLA DE LERMA 42,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0037 AYUNTAMIENTO DE ROA Burgos SEÑALIZACIÓN CONECTADA E INTELIGENTE DE ROA 44,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0038 AYUNTAMIENTO SARGENTES DE LA 
LORA Burgos AVIFAUNA Y TERRITORIO EN SARGENTES DE LA 

LORA 44,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0039 AYUNTAMIENTO DEL VALLE DE MENA Burgos INDICATUR VALLE DE MENA 40,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/BU/0040 AYUNTAMIENTO DE BELORADO Burgos

REALIZACIÓN DE OBRAS EN ESCENARIOS DEL 
MUSEO INTERNACIONAL DE RADIO COMUNICACIÓN 
INOCENCIO BOCANEGRA: RECREACIÓN 
CARENTÁN (ESCENARIO II GUERRA MUNDIAL. - 
DÍA D), RECREACIÓN SECCIÓN MURO DE BERLÍN 
(ESCENARIO GUERRA FRÍA), Y JARDÍN DE LA PAZ

47,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 31Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA 
DENEGACIÓN

ITEL/24/LE/0001 AYUNTAMIENTO DE LLAMAS DE LA 
RIBERA León

DOTACIÓN DE SEÑALIZACIÓN PARA LA PROMOCIÓN 
DE LOS RESCURSOS EXISTENTES EN LLAMAS DE LA 
RIBERA (LÉON)

40,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0002 JUNTA VECINAL DE CIÑERA DE 
GORDON León SEÑALIZACIÓN Y MARCAJE BOSQUE DEL FAEDO 35,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0003 JUNTA VECINAL DE COFIÑAL León

Línea 1: PROYECTO DE RESTAURACIÓN DE LA 
IGLESIA DE SAN ADRIÁN. Línea 2: PUESTA EN VALOR 
DEL PATRIMONIO NATURAL EL PARQUE REGIONAL 
MONTAÑA DE RIAÑO Y MAMPODRE EN EL 
ENTORNO DE LOS FORFOGONES DE RÍO PORMA

47,5 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0004 AYUNTAMIENTO DE VALVERDE DE LA 
VIRGEN León

SEÑALÉTICA EN EL BIEN DE INTERÉS CULTURAL, 
SANTURARIO DE LA VIRGEN DEL CAMINO, 
MUNICIPIO DE VALVERDE DE LA VIRGEN

40,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0005 AYUNTAMIENTO VEGA DE 
ESPINAREDA León SEÑALIZACIÓN FÍSICA DE RUTAS EN EL 

AYUNTAMIENTO DE VEGA DE ESPINAREDA (LEÓN) 37,5 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0007 JUNTA VECINAL DE PIORNEDO León MEJORA SEÑALIZACIÓN DELOS RIPPLES DE 
PIORNEDO 36,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0008
ASOCIACIÓN DE MUNICIPIOS 
DE CAMINO DE SANTIAGO POR 
MANZANAL

León
PROYECTO DE SEÑALIZACIÓN INFORMATIVA PARA 
LA PUESTA EN VALOR DE UN TRAMO DEL CAMINO DE 
SANTIAGO DENOMINADO CAMINO DEL MANZANAL

40,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0009 AYUNTAMIENTO DE VAL DE SAN 
LORENZO León RUTA DIGITAL AUTOGUIADA. HISTORIAS Y 

SECRETOS DE VAL DE SAN LORENZO 40,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0010 AYUNTAMIENTO DE POSADA DE 
VALDEÓN León

INSTALACIÓN DE SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA 
INFORMATIVA EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE 
POSADA DE VALDEÓN

37,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0012 JUNTA VECINAL DE OTERO DE 
CURUEÑO León

SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA DEL PALACIO DE LOS 
ÁLVAREZ-ACEVEDO (MONUMENTO BIC) Y DE LA 
VIRGEN CON EL NIÑO, GÓTICA DEL SIGLO XIII

45,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0013 AYUNTAMIENTO DE LAGUNA DE 
NEGRILLOS León GUIA TURÍSTICA. DESARROLLO DE RUTAS 

GAMIFICADAS. 35,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0014 AYUNTAMIENTO DE ALIJA DEL 
INFANTADO León SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA DE ALIJA DEL INFANTADO 35,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0015 AYUNTAMIENTO DE VALDEVIMBRE León
RUTAS ENOTURÍSTICAS: INSTALACIÓN DE OFICINA 
DE INFORMACIÓN TURÍSTICA. ACONDICIONAMIENTO 
Y SEÑALIZACIÓN DE LAS RUTAS

40,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0016 AYUNTAMIENTO DE SANTA MARÍA DEL 
PARAMO León MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 

TURÍSTICOS 40,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 32Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA 
DENEGACIÓN

ITEL/24/LE/0017 JUNTA VECINAL DE VILLAVIEJA León

MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 
TURÍSTICOS EN EL ENTORNO DEL BIEN DE INTERÉS 
CULTURAL DE LA LOCALIDAD DE VILLAVIEJA «EL 
CASTILLO DE CORNATEL»

42,5 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0018 JUNTA VECINAL DE LOIS León
VISITAS GUIADAS Y PANELES INFORMATIVOS DE 
LA CASA DEL HUMO DE LOIS (CONTRATACIÓN GUÍA 
TURISTICO)

38,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0019 AYUNTAMIENTO DE CABRILLANES León PUESTA EN VALOR Y CONSOLIDACIÓN DEL BIC 
«TORREÓN» EN TORRE DE BABIA (FASE I) 47,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0023 AYUNTAMIENTO DE SANTA COLOMBA 
DE SOMOZA León

CREACIÓN DE UNA RED DE SENDEROS CICLISTAS 
SOSTENIBLES BTT Y AMPLIACIÓN DE LA OFERTA 
TURÍSTICA DE LA RED DE SENDAS MARAGATAS, EN 
EL T.M. DE SANTA COLOMBA DE SOMOZA. AÑO 2024

44,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0024 AYUNTAMIENTO DE PERANZANES León PERANZANES SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA MIRADA 
CIRCULAR Y PROPIAS 2024 38,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0025 JUNTA VECINAL DE LAS MÉDULAS León

MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN Y 
ACONDICIONAMIENTO DE LOS RECURSOS 
TURÍSTICOS EN EL ENTORNO DEL PATRIMONIO DE 
LA HUMANIDAD DE LAS MÉDULAS EN LA LOCALIDAD 
DE LAS MÉDULAS

47,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0026 JUNTA VECINAL DE MONTEALEGRE León RECONVERSIÓN DE ANTIGUO LAVADERO DE 
MINERO EN UN ROCÓDROMO DE ESCALADA 46,5 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0027 AYUNTAMIENTO DE CARRACEDELO León PROYECTO DE MUSEO DE ESCULTURA INTEGRADO 
EN LA NATURALEZA 43,5 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0029 AYUNTAMIENTO DE SAN EMILIANO León
DIGITALIZACIÓN Y PUESTA EN VALOR DE LOS 
RECURSOS TURÍSTICOS BÉLICOS EN EL MUNICIPIO 
DE SAN EMILIANO (LEÓN)

45,5 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0030 AYUNTAMIENTO DE RIELLO León
EL PATRIMONIO COMO RECURSO PARA EL 
DESARROLLO: «RUTA DEL ARTE POPULAR DE 
OMAÑA» (RIELLO, LEÓN)

36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0031 JUNTA VECINAL DE SAN LORENZO León
MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 
TURÍSTICOS EN EL ENTORNO DEL MONTE PAJARIEL 
EN LA LOCALIDAD DE SAN LORENZO

45,5 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0032 JUNTA VECINAL DE SORRIBA DEL 
ESLA León

INSTALACIÓN DE UNA BANCO DECORATIVO EN 
LAS INMEDIACIONES DEL POZO DE HIELO EN 
SORRIBA DEL ESLA, E IMPULSO EN SU PUBLICIDAD Y 
DIFUSIÓN.

38,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 33Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA 
DENEGACIÓN

ITEL/24/LE/0034 AYUNTAMIENTO DE VILLABLINO León

PUESTA EN VALOR DEL PATRIMONIO NATURAL 
Y CULTURAL A TRAVÉS DE LA SEÑALIZACIÓN 
TURÍSTICA EN LA RESERVA DE LA BIOSFERA DEL 
VALLE DE LACIANA, EN BUSCA DEL DESARROLLO DE 
UN TURISMO SOSTENIBLE DESESTACIONALIZADO

46,5 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0035 JUNTA VECINAL DE SUEROS DE 
CEPEDA León SEÑALIZACIÓN DE FUENTES 36,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0036 JUNTA VECINAL DE COLUMBRIANOS León
MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 
TURÍSTICOS EN EL ENTORNO DEL YACIMIENTO 
ARQUEOLÓGICO « EL CASTRO» COLUMBRIANOS

46,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0037 JUNTA VECINAL DE SAN ANDRÉS DE 
LAS PUENTES León SEÑALACIÓN POÉTICA Y DESCRIPTIVA DE FLORA Y 

FAUNA EN LA RUTA DE SOFREDO Y VARIANTES 45,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0038 JUNTA VECINAL DE SAN ANDRÉS DE 
MONTEJOS León

MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 
TURÍSTICOS EN EL ENTORNO DEL YACIMIENTO 
ARQUEOLÓGICO EL CASTRO EN LA LOCALIDAD DE 
SAN ANDRÉS DE MONTEJOS

45,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0039 JUNTA VECINAL DE PARADIÑA León
ACONDICIONAMIENTO DE RUTA DE ACCESO A 
YACIMIENTO ARQUEOLÓGICO DE LA LEITOSA, 
DESDE PARADIÑA

41,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0040 JUNTA VECINAL DE CASTROPODAME León

ACONDICIONAMIENTO Y SEÑALIZACIÓN DE 
RUTA DE SENDERISMO EN EL ENTORNO DE LOS 
YACIMIENTOS ARQUEOLÓGICOS LOS VALLES Y EL 
ENCINAL Y LAS LLAMILLAS EN CASTROPODAME

38,5 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0041 JUNTA VECINAL DE LANGRE León MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 
TURÍSTICOS EN LA LOCALIDAD DE LANGRE 38,5 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0042 AYUNTAMIENTO DE SANCEDO León
AMPLIACIÓN DE BIKE PARK CON NUEVOS 
RECORRIDOS PARA LA PRÁCTICA DEL MTB, 
CICLISMO ADAPTADO Y ZONAS DE TECNIFICACIÓN

45,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0043 JUNTA VECINAL DE LA ANTIGUA León EXPLOTACIÓN DE TURISMO DE NATURALEZA 40,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0044 JUNTA VECINAL DE VILLABUENA-SAN 
CLEMENTE León ACONDICIONAMIENTO DE RUTA DE ACCESO DE 

RUTA DE MINA DE ORO Y LAGOS DE VILLABUENA 38,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0046 AYUNTAMIENTO DE VEGA DE 
VALCARCE León SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA DEL CASTILLO DE 

SARRACÍN EN VEGA DE VALCARCE 41,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0047 JUNTA VECINAL DE BERLANGA DEL 
BIERZO León

MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 
TURÍSTICOS EN LA LOCALIDAD DE BERLANGA DEL 
BIERZO

42,5 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 34Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA 
DENEGACIÓN

ITEL/24/LE/0048 AYUNTAMIENTO DE ARGANZA (LEÓN) León ARGANZA SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA MIRADA 
CIRCULAR Y PROPIAS 2024 40,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0049 AYUNTAMIENTO DE VILLAFRANCA 
DEL BIERZO León

DIGITALIZACIÓN Y PUESTA EN VALOR DE LAS RUTAS, 
RECURSOS ARQUEOLÓGICOS Y PATRIMONIALES 
DEL MUNICIPIO DE VILLAFRANCA DEL BIERZO

47,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0050 AYUNTAMIENTO DE CARRIZO León SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA EN EL MUNICIPIO DE 
CARRIZO 37,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0051 JUNTA VECINAL DE OTERO León
MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 
TURÍSTICOS EN EL ENTORNO DEL MONTE PAJARIEL 
EN LA LOCALIDAD DE OTERO

45,5 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0052 AYUNTAMIENTO DE CÁRMENES León MEJORA DE LA CALDA DE GETINO 48,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0053 AYUNTAMIENTO DE VALLE DE 
ANCARES (CANDÍN) León MUSEALIZACIÓN DE LA HERRERÍA DE TEJEDO DE 

ANCARES 37,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0054 JUNTA VECINAL DE VALDEFRANCOS León
ACONDICIONAMIENTO DE RUTA DE ACCESO AL 
CANAL ROMANO CN-2 DESDE VALDEFRANCOS Y 
MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN

39,5 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0055 AYUNTAMIENTO DE BOÑAR León MEMORIA VALORADA-MANTENIMIENTO DE RUTAS 
TURÍSTICAS TERMINO MUNICIPAL DE BOÑAR 37,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0056 AYUNTAMIENTO DE OENCIA León OENCIA SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA 46,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0057 AYUNTAMIENTO DE RIOSECO DE 
TAPIA León RIOSECO DE TAPIA 100% SALUDABLE Y VISITABLE 35,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0059 AYUNTAMIENTO DE ASTORGA León ASTORGA MODERNISTA. EL SIGLO XIX EN ASTORGA 35,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0060 AYUNTAMIENTO DE SOBRADO León SOBRADO SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA MIRADA 
CIRCULAR Y PROPIAS 2024 45,5 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0061 AYUNTAMIENTO DE VILLAMEJIL León
DIGITALIZACIÓN DE LA SEÑALIZACIÓN DE LA 
RUTA HISTÓRICA DE VILLAMEJIL «PATRIMONIO Y 
NATURALEZA EN CADA PASO»

46,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0062 JUNTA VECINAL FRESNEDO León

MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 
TURÍSTICOS Y RECONVERSIÓN DE ZONA DE TIRO AL 
PLATO EN OBSERVATORIO DE FAUNA EN LA ENTIDAD 
LOCAL DE FRESNEDO

44,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 35Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA 
DENEGACIÓN

ITEL/24/LE/0063 AYUNTAMIENTO DE CONGOSTO León

PROYECTO DE MEJORA DE SEÑALIZACIÓN 
TURÍSTICA Y PUESTA EN VALOR DEL PATRIMONIO 
HISTÓRICO, CULTURAL Y NATURAL DE CONGOSTO 
MEDIANTE SEÑALIZACIÓN FÍSICA Y APP TURÍSTICA 
INTELIGENTE

36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0064 AYUNTAMIENTO DE SAHAGÚN León

PROYECTO DE MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN 
TURÍSTICA REGIONAL DE LA HERENCIA 
CLUNIACENSE EN CASTILLA Y LEÓN - CENTRO 
DE INFORMACIÓN TURÍSTICA Y RECEPCIÓN DE 
VISITANTES DEL MONASTERIO DE SAN BENITO DE 
SAHAGÚN

43,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0065 AYUNTAMIENTO DE MURIAS DE 
PAREDES León

EL CAMINO OLVIDADO DE SANTIAGO: RUTA 
LITERARIA DE «LA FUENTE DE LA EDAD» DE FASGAR 
A MURIAS DE PAREDES

37,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0066 AYUNTAMIENTO DE BENUZA León
MEJORA DE SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 
TURÍSTICOS EN EL MUNICIPIO DE BENUZA. ANILLO 
VERDE. RUTA CIRCULAR

44,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0067 AYUNTAMIENTO DE VALDERREY León VOLANDO SOBRE LAS MARIPOSAS. SEÑALIZACIÓN 42,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0068 AYUNTAMIENTO DE LA BAÑEZA León
CREACIÓN DEL CENTRO TURÍSTICO Y MUSEO LA 
BAÑEZA- CUIDAD DEL MOTOR E IMPLEMENTACIÓN 
DE NUEVA SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA EN LA BAÑEZA

43,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0070 AYUNTAMIENTO DE PUEBLA DE LILLO León
PROYECTO DE UBICACIÓN Y SEÑALIZACIÓN DE VÍAS 
FERRATAS EN EL TÉRMINO MUNICIPAL DE PUEBLA 
DE LILLO

43,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0071 AYUNTAMIENTO DE IGÜEÑA León DESCUBRE EL VALLE DE BUBÍN CON EL TÍO 
PERRUCA 44,5 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0072 AYUNTAMIENTO DE REYERO León
SEÑALIZACIÓN PARQUE AVENTURA EL COLLADÍN: 
TURISMO ACTIVO FAMILIAR Y DE NATURALEZA EN EL 
VALLE DE REYERO

46,5 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0073 AYUNTAMIENTO DE CISTIERNA León
ÁRBOLES DE LEYENDA. CREACIÓN DE UNA RED 
DE SENDEROS COMO EJE TRACTOR PARA EL 
DESARROLLO RURAL DEL MUNICIPIO DE CISTIERNA

46,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0075 AYUNTAMIENTO DE VALDEPIÉLAGO León DESARROLLO ESTRATÉGICO DEL TURISMO EN 
VALDEPIÉLAGO 40,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0077 JUNTA VECINAL DE ANTOÑÁN DEL 
VALLE León ZONA RECREATIVA EMBALSE DE SAN VICENTE - VÍA 

KÜNIG 40,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 36Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA 
DENEGACIÓN

ITEL/24/LE/0079 JUNTA VECINAL DE VILLABUENA-SAN 
CLEMENTE León MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE RUTA DE MINA DE 

ORO Y LAGOS DE VILLABUENA 36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0080 JUNTA VECINAL DE SAN PEDRO 
CASTAÑERO León INSTALACIÓN DEL MIRADOR PEÑA LA BECERRA 38,5 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0081 JUNTA VECINAL DE VALDEFRANCOS León MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE ACCESO AL CANAL 
ROMANO CN-2 DESDE VALDEFRANCOS 42,5 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0082 JUNTA VECINAL DE CASTROPODAME León
SEÑALIZACIÓN DE RUTA DE SENDERISMO EN EL 
ENTONRO DE LOS YACIMIENTOS ARQUEOLÓGICOS 
«LOS VALLES Y EL ENCINAL» Y «LAS LLAMILLAS»

38,5 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0083 JUNTA VECINAL DE VILLAVIEJA León

MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN EN EL ENTORNO DEL 
BIEN DE INTERÉS CULTURAL DE LA LOCALIDAD DE 
VILLAVIEJA «EL CASTILLO DE CORNATEL» Y EN EL 
CAMINO DE SANTIAGO DE INVIERNO

48,5 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0084 JUNTA VECINAL DE PARADIÑA León
MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE RUTA DE ACCESO 
A YACIMIENTO ARQUEOLÓGICO DE LA LEITOSA, 
DESDE PARADIÑA

36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0085 AYUNTAMIENTO DE SANCEDO León TRAMO: SANCEDO SEÑALIZACIÓN TURISTICA 
MIRADA CIRCULAR Y PROPIAS 2024» 45,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/LE/0086 AYUNTAMIENTO DE SANTA COLOMBA 
DE SOMOZA León

SEÑALIZACIÓN MONUMENTAL ARTÍSTICA DE 
RECURSOS TURÍSTICOS SINGULARES EN LAS 
DISTINTAS LOCALIDADES DEL T.M. DE SANTA 
COLOMBA DE SOMOZA. AÑO 2024

36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/PA/0001 AYUNTAMIENTO VILLARRAMIEL Palencia REHABILITACIÓN INMUEBLE DESTINO MUSEO PIEL 40,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/PA/0002 AYUNTAMIENTO PAREDES DE NAVA Palencia PANTALLA A TODO COLOR AYUNTAMIENTO PAREDES 
DE NAVA 43,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/PA/0003 AYUNTAMIENTO DE HORNILLOS DE 
CERRATO Palencia

CONSTRUCCIÓN DE CENTRO DE ATENCIÓN 
TURÍSTICA EN C/ MAYOR 47: CENTRO DE 
INTERPRETACIÓN DE LAS MINAS DE YESO DE 
HORNILLOS DE CERRATO

36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/PA/0005 AYUNTAMIENTO DE SALDAÑA Palencia REHABILITACIÓN INTEGRAL DE LA PLAZA DEL LINO 
(SALDAÑA) 38,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/PA/0007 AYUNTAMIENTO DE BALTANÁS Palencia PROYECTO DE MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE 
RECURSOS TURÍSTICOS EN BALTANÁS 43,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/PA/0008 AYUNTAMIENTO DE HERRERA DE 
PISUERGA Palencia ITINERARIO TURÍSTICO ¿SABÍAS QUE...? HERRERA 

DE PISUERGA ES BIC 46,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 37Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA 
DENEGACIÓN

ITEL/24/PA/0009 AYUNTAMIENTO DE OSORNO LA 
MAYOR Palencia SEÑALIZACIÓN DE RECURSOS TURÍSTICOS EN 

OSORNO 38,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/PA/0010 AYUNTAMIENTO DE BRAÑOSERA Palencia CENTRO DE PROMOCIÓN TURÍSTICA Y DE 
DINAMIZACIÓN DEL MEDIO RURAL 44,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/PA/0012 AGRUPACIÓN MUSICAL DE GUARDO 
- AMGU Palencia ACTIVIDADES CULTURALES ANUALES EN LA 

MONTAÑA PALENTINA, COMARCA DE GUARDO 0,0
NO OBSTENTA LA 
CONDICIÓN DE 
BENEFICIARIO

ITEL/24/PA/0013 AYUNTAMIENTO DE AGUILAR DE 
CAMPOO Palencia

PROYECTO DE MEJORA DE SEÑALIZACIÓN 
TURÍSTICA Y PUESTA EN VALOR DEL PATRIMONIO 
HISTÓRICO-NATURAL DE AGUILAR DE CAMPOO 
SEÑALIZACIÓN Y APP TURÍSTICA

46,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/PA/0014 AYUNTAMIENTO DE BECERRIL DE 
CAMPOS Palencia ADQUISICIÓN DE AUDIOGUÍAS Y WEBAPP PARA LAS 

AUDIOGUÍAS MEDIANTE CÓDIGO QR Y ALOJAMIENTO 42,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/PA/0016 AYUNTAMIENTO DE BALTANÁS Palencia
CREACIÓN DE UN ESPACIO INNOVADOR PARA LA 
DIFUCIÓN DE LA CULTURA Y LA IDENTIDAD DE LA 
COMARCA DEL CERRATO

38,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0001 AYUNTAMIENTO DE LA VELLÉS Salamanca PROYECTO PARA LA DINAMIZACIÓN Y MEJORA DEL 
TURISMO EN EL MUNICIPIO DE LA VELLÉS 40,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0002 AYUNTAMIENTO DE SAUCELLE Salamanca RED DE MIRADORES PAISAJÍSTICOS DE SAUCELLE 37,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0003 AYUNTAMIENTO DE PIZARRAL Salamanca RECUPERACIÓN ANTIGUA ESTACIÓN DE 
FERROCARRIL 22,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0004 AYUNTAMIENTO DE RÁGAMA Salamanca PROYECTO DE SEÑALIZACIÓN DE RECURSOS 
TURISTICOS DE RÁGAMA 45,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0005 AYUNTAMIENTO DE ROLLÁN Salamanca SEÑALIZACIÓN DE MIRADOR TURISTICO Y 
ACCESIBLE DE LAS ESTRELLAS 36,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0006 AYUNTAMIENTO DE LINARES DE 
RIOFRÍO Salamanca

CONFIGURACIÓN DE LINARES DE RIOFRÍO COMO 
ECODESTINO: SEÑALIZACIÓN DE LOS ESPACIOS 
BOTÁNICOS Y DEL SENDERO DEL BOSQUE DE LA 
HONFRÍA

39,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0007 AYUNTAMIENTO DE ALMENARA DE 
TORMES Salamanca SEÑALIZACIÓN INTERPRETATIVA DE LOS RECURSOS 

TURÍSTICOS RELIGIOSOS DE ALMENARA DE TORMES 35,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0008 AYUNTAMIENTO DE BÉJAR Salamanca CENTRO DE RECEPCIÓN DEL TURISTA «LA 
LOCOMOTORA» 42,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 38Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA 
DENEGACIÓN

ITEL/24/SA/0009 AYUNTAMIENTO DE LA ALBERCA Salamanca

ACONDICIONAMIENTO DE PLANTA ALTA Y PUESTA EN 
VALOR DE CENTRO DE RECEPCIÓN DE VISITANTES 
Y RUTA TURÍSTICA AUTOGUIADA, ACCESIBLE Y 
MULTILINGUE POR LA LOCALIDAD DE LA ALBERCA

46,5 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0011 AYUNTAMIENTO DE SAN MARTÍN DEL 
CASTAÑAR Salamanca ESPACIO SAN MARTÍN - OFICINA DE TURISMO 

VIRTUAL 41,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0012 MANCOMUNIDAD ALTO ÁGUEDA Salamanca
SEÑALIZACIÓN EN LOS 19 MUNICIPIOS DE ALTO 
ÁGUEDA (SALAMANCA) Y CREACIÓN DE PORTAL 
TURÍSTICO Y APP

39,5 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0013 AYUNTAMIENTO DE SANCHOTELLO Salamanca RED DE SENDEROS DEL AGUA EN EL MUNICIPIO 
SANCHOTELLO 45,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0014 AYUNTAMIENTO DE CIUDAD 
RODRIGO Salamanca CIUDAD RODRIGO: EL ASIS DE ESPAÑA (MODALIDAD 

SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA REGIONAL) 48,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0015 AYUNTAMIENTO DE 
GARCIHERNÁNDEZ Salamanca

SEÑALIZACIÓN IDENTIFICATIVA Y TURÍSTICA DE LA 
RUTA DE LA CUNA AL SEPULCRO A SU PASO POR LA 
LOCALIDAD DE GARCIHERNÁNDEZ

37,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0016 AYUNTAMIENTO DE JUZBADO Salamanca
SONOCYL: PAISAJES SONOROS DEL OESTE DE 
CASTILLA Y LEÓN. UNA RED DE ESPACIOS SONOROS 
PARA CASTILLA Y LEÓN

42,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0017 AYUNTAMIENTO DE CANDELARIO Salamanca CANDELARIO ACTIVO MEJORA DE LA OFERTA 
CULTURAL A TRAVÉS DEL DEPORTE 49,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0018 AYUNTAMIENTO CASTELLANOS DE 
MORISCOS Salamanca

SOLUCIONES TURÍSTICAS PARA PUEBLOS 
INTELIGENTES PRESENTADOR: EXCMO. 
AYUNTAMIENTO DE CASTELLANOS DE MORISCOS

38,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0019 AYUNTAMIENTO PEDROSILLO EL 
RALO Salamanca

MEMORIA TÉCNICA MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN 
TURÍSTICA Y COLOCACIÓN OBSERVATORIO 
ORNITOLÓGICO Y PANELERÍA

39,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0020 AYUNTAMIENTO DE VILVESTRE Salamanca RED DE RUTAS SENDERISTAS DE VILVESTRE 39,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0021 AYUNTAMIENTO DE POVEDA DE LAS 
CINTAS Salamanca RUTA MILL HILLS 42,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0022 AYUNTAMIENTO DE VILLAR DE 
GALLIMAZO Salamanca SEÑALIZACIÓN INTELIGENTE PARA LA VISITA AL 

AZUD DE RIOLOBOS 39,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0023 AYUNTAMIENTO DE EL CAMPO DE 
PEÑARANDA Salamanca SEÑALIZACIÓN INTELIGENTE PARA LA VISITA AL 

AZUD DE RIOLOBOS 36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 39Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA 
DENEGACIÓN

ITEL/24/SA/0024 AYUNTAMIENTO VILLANUEVA DEL 
CONDE Salamanca RENOVACIÓN SEÑALIZACIÓN 45,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0027 AYUNTAMIENTO DE FRADES DE LA 
SIERRA Salamanca SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA DE FRADES DE LA 

SIERRA, CUNA DE GABRIEL Y GALÁN 38,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0028 AYUNTAMIENTO LOS SANTOS Salamanca SEÑALIZACIÓN URBANA Y DE RUTAS EN LOS 
SANTOS 40,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0029 AYUNTAMIENTO DE MIRANDA DEL 
CASTAÑAR Salamanca OFICINA DE TURISMO INTERACTIVA DE MIRANDA DEL 

CASTAÑAR 47,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0030 AYUNTAMIENTO DE MONLEÓN Salamanca RUTA DE LOS TESOROS ESCONDIDOS EN EL 
MUNICIPIO DE MONLEÓN 40,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0031 AYUNTAMIENTO DE SAN MIGUEL DE 
VALERO Salamanca SEÑALIZACIÓN DE RUTAS EN SAN MIGUEL DE 

VALERO 36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0032 AYUNTAMIENTO DE HINOJOSA DE 
DUERO Salamanca SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA INTELIGENTE PARA 

HINOJOSA DE DUERO 46,5 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0033 AYUNTAMIENTO DE NAVA DE FRANCIA Salamanca NOMBRE DEL PROYECTO: SEÑALIZACIÓN 
INTERACTIVA DE RUTAS EN NAVA DE FRANCIA 41,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0036 AYUNTAMIENTO DE VILLORUELA Salamanca VILLORUELA INTERACTIVA Y DIGITAL 38,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0037 AYUNTAMIENTO DE PEÑAPARDA Salamanca RENOVACIÓN DE LA RED DE SENDEROS EN EL 
MUNICIPIO DE PEÑAPARDA (SALAMANCA) 36,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0038 AYUNTAMIENTO DE ALDEATEJADA Salamanca MUPI TURÍSTICO SIERRA DE FRANCIA EN 
ALDEATEJADA 38,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0040 AYUNTAMIENTO DE ALDEA DEL 
OBISPO Salamanca SEÑALIZACIÓN INTELIGENTE EN ALDEA DEL OBISPO 

(SALAMANCA) 36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0041 AYUNTAMIENTO COCA DE ALBA Salamanca COCA DE ALBA: UNA EXPERIENCIA EN BICICLETA 
ELÉCTRICA 41,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0042 MANCOMUNIDAD SIERRA DE 
FRANCIA Salamanca SENDERO MÁGICO DE LA SIERRA DE FRANCIA 43,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0044 AYUNTAMIENTO DE HERGUIJUELA DE 
LA SIERRA Salamanca PROPUESTA HOMOLOGACIÓN RUTA SENDERISTA 

CONVENTO DE BELÉN 39,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0045 AYUNTAMIENTO DE NAVACARROS Salamanca SEÑALIZACIÓN INTELIGENTE EN NAVACARROS 38,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0047 AYUNTAMIENTO DE NAVA DE 
SOTROBAL Salamanca

SEÑALIZACIÓN IDENTIFICATIVA Y TURÍSTICA DE LA 
RUTA DE LA CUNA AL SEPULCRO A SU PASO POR LA 
LOCALIDAD DE NAVA DE SOTROBAL

46,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 40Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA 
DENEGACIÓN

ITEL/24/SA/0048 AYUNTAMIENTO DE ALDEÁDAVILA DE 
LA RIBERA Salamanca

SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE COLUMPIO, BANCO 
GIGANTE Y ACONDICIONAMIENTO DE ZONA DE 
MIRADOR DEL LASTRÓN

44,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0049 AYUNTAMIENTO DE BÓVEDA DEL RIO 
ALMAR Salamanca

SEÑALIZACIÓN IDENTIFICATIVA Y TURÍSTICA DE LA 
RUTA DE LA CUNA AL SEPULCRO A SU PASO POR LA 
LOCALIDAD DE BÓVEDA DEL RÍO ALMAR

37,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0050 MANCOMUNIDAD RUTA DE LA PLATA Salamanca SECRETOS DE LA RUTA DE LA PLATA EN SIERRA DE 
BÉJAR 42,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0052 AYUNTAMIENTO DE SAN ESTEBAN DE 
LA SIERRA Salamanca OFICINA DE TURISMO DIGITAL DE SAN ESTEBAN DE 

LA SIERRA 46,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0053 AYUNTAMIENTO DE VALDELOSA Salamanca SEÑALIZACIÓN DE UN SENDERO INCLUSIVO EN EL 
ALCORNOCAL DE VALDELOSA (SALAMANCA) 38,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0054 AYUNTAMIENTO SANTIBÁÑEZ DE LA 
SIERRA Salamanca SEÑALIZACIÓN INTERPRETATIVA DEL CAMINO 

VISIGODO EN SANTIBÁÑEZ DE LA SIERRA 46,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0055 AYUNTAMIENTO DE LAGUNILLA Salamanca
MEJORA DE LA ACCESIBILIDAD Y SEÑALIZACIÓN 
TURÍSTICA DE LA RUTA DEL POZO «LOS HORCOS» 
(SALAMANCA)

36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0056 AYUNTAMIENTO DE CANTAGALLO Salamanca RECUPERACIÓN AMBIENTAL DEL ENTORNO DE LAS 
PISCINAS NATURALES DE CANTAGALLO 36,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0057 AYUNTAMIENTO DE CANDELARIO Salamanca MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 
TURÍSTICOS DE CANDERLARIO 46,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0058 AYUNTAMIENTO DE CIUDAD 
RODRIGO Salamanca CIUDAD RODRIGO: EL ASIS DE ESPAÑA 48,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0059 AYUNTAMIENTO DE RÁGAMA Salamanca PROYECTO PILOTO TURISMO DE ESTRELLAS 45,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0060 AYUNTAMIENTO DE LA VELLÉS Salamanca PROYECTO PARA LA MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN 
TURÍSTICA EN EL MUNICIPIO DE LA VELLÉS 35,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SA/0061 MANCOMUNIDAD SIERRA DE 
FRANCIA Salamanca RUTA MÁGICA DE LA SIERRA DE FRANCIA 44,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SG/0001 AYUNTAMIENTO DE ALDEHORNO Segovia MEJORA DE SEÑALIZACIÓN 39,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SG/0002 AYUNTAMIENTO DE MARTÍN MUÑOZ 
DE LAS POSADAS Segovia  MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 

TURÍSTICOS 36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SG/0003 AYUNTAMIENTO DE ARMUÑA Segovia
MUSEALIZACIÓN DEL PATRIMONIO 
PALEONTOLÓGICO DE ARMUÑA (SEGOVIA) Y 
APERTURA DE OFICINA DE INFORMACIÓN TURÍSTICA

43,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 41Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA 
DENEGACIÓN

ITEL/24/SG/0004 AYUNTAMIENTO RIOFRÍO DE RIAZA Segovia IMPLANTACIÓN DE CENTRO SOCIAL CON SERVICIO 
DE CAFETERÍA 3,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SG/0006 AYUNTAMIENTO DE FUENTE EL OLMO 
DE FUENTIDUEÑA Segovia SEÑALIZACIÓN PLAYA DE LA SERRANILLA PANTANO 

DE LAS VENCIAS 36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SG/0007 AYUNTAMIENTO DE ESPIRDO Segovia SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA DEL MUNICIPIO DE 
ESPIRDO 35,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SG/0008 AYUNTAMIENTO DE PRÁDENA Segovia ACTUALIZACIÓN Y AMPLIACIÓN DE CAMINOS DE 
PRÁDENA 40,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SG/0009 AYUNTAMIENTO DE AÑE Segovia ACONDICIONAMIENTO DE LAS ANTIGUA ESCUELAS 
PARA ALBERGUE DE PEREGRINOS 43,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SG/0010 AYUNTAMIENTO DE PEDRAZA Segovia ORDENACIÓN DE LA CAMPA DEL CASTILLO, 
CAMPILLO Y PLAZA DE SANTA MARÍA, ETAPA 2 43,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SG/0012 AYUNTAMIENTO DE BERNARDOS Segovia
PROYECTO DE DIGITALIZACIÓN Y SEÑALIZACIÓN 
DEL PATRIMONIO HISTÓRICO Y ARQUEOLÓGICO DE 
BERNARDOS

42,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SG/0013 AYUNTAMIENTO CARBONERO EL 
MAYOR Segovia

MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 
TURÍSTICOS DEL MUNICIPIO MEDIANTE LA 
IMPLANTACIÓN DE RUTAS VIRTUALES A TRAVÉS 
DE UNA APLICACIÓN DE REALIDAD AUMENTADA Y 
GREOPOSICIONAMIENTO.

35,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SG/0014 AYUNTAMIENTO DE SEPÚLVEDA Segovia

SEÑALIZACIÓN INTERPRETATIVA Y DIRECCIONAL 
DE LOS RECURSOS TURÍSTICOS DEL MUNICIPIO 
DE SEPÚLVEDA: ORIENTACIÓN, IDENTIFICACIÓN E 
INTERPRETACIÓN. CONSTRUCCIÓN DE LA MARCA 
TURÍSTICA MUNICIPIO DE SEPÚLVEDA Y DE LA RUTA 
MUNICIPIO DE SEPÚLVEDA

43,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SG/0015 AYUNTAMIENTO DE RIAZA Segovia CREACIÓN DE AUDIOGUÍAS EN RIAZA RIAZA, EL 
PUEBLO MÁS SANO 2024 41,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SG/0016 AYUNTAMIENTO DE CUELLAR Segovia CUÉLLAR: TURISMO CULTURAL, NATURAL Y 
PAISAJÍSTICO 38,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SG/0017 AYUNTAMIENTO DE CANTALEJO Segovia
PROPUESTA INTEGRAL PARA LA MEJORA DE LA 
SEÑALIZACIÓN Y DIFUSIÓN DEL PATRIMONIO 
TURÍSTICO

36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SG/0018 AYUNTAMIENTO DEL REAL SITIO DE 
SAN ILDEFONSO Segovia MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA DEL REAL 

SITIO DE SAN ILDEFONSO 41,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 42Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA 
DENEGACIÓN

ITEL/24/SG/0019 AYUNTAMIENTO DE LA LOSA Segovia
RECUPERACIÓN DEL CAUCE ARROYO LA BARRANCA 
EN ENTORNO DEL BIC (IGLESIA PARROQUIAL DE LA 
LOSA)

43,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SG/0020 AYUNTAMIENTO DE AYLLÓN Segovia
MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA REGIONAL 
Y CREACIÓN DE LA RUTA SENDA DE LOS NOGALES 
DEL RÍO AGUISEJO EN EL MUNICIPIO DE AYLLÓN

39,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SG/0021 COMUNIDAD FRESNO DE 
CANTESPINO Segovia

DIGITALIZACIÓN Y DIFUSIÓN DEL PATRIMONIO 
ARQUEOLÓGICO DE LA NECRÓPOLIS VISIGODA DE 
CASTILTIERRA

42,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SO/0001 AYUNTAMIENTO EL BURGO DE OSMA-
CIUDAD DE OSMA Soria

DIGITALIZACIÓN Y COMUNICACIÓN DE LA 
PROMOCIÓN TURÍSTICA EL BURGO DE OSMA-
CIUDAD DE OSMA

46,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SO/0002 AYUNTAMIENTO DE NAVALENO Soria SEÑALIZACIÓN DE LAS ACTUALES SENDERO SR DE 
NAVALENO, 7 RUTAS LOCALES 40,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SO/0004 AYUNTAMIENTO DE SALDUERO Soria MEJORA SEÑALIZACIÓN RUTAS TURÍSTICAS 35,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SO/0006 AYUNTAMIENTO DE TRÉVAGO Soria ADAPTACIÓN Y MUSEALIZACIÓN DE TORREÓN 
ÁRABE DE TRÉVAGO 38,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SO/0007 AYUNTAMIENTO DE SAN LEONARDO 
DE YAGÜE Soria

MEJORA EXPERIENCIA TURÍSTICA EN BOSQUE 
MÁGICO A TRAVÉS DE LA IMPLANTACIÓN DE UN 
SISTEMA DE SEÑALÉTICA FÍSICO Y DIGITAL

41,5 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SO/0008 AYUNTAMIENTO DE YANGUAS Soria MEJORA DE LA IDENTIFICACIÓN E INTERPRETACIÓN 
DE LOS RECURSOS TURÍSTICOS 40,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SO/0009 AYUNTAMIENTO DE VALDELAGUA DEL 
CERRO Soria PROYECTO DE SEÑALIZACIÓN DE RECURSOS 

TURÍSTICOS VALDELAGUA DEL CERRO 37,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SO/0010 AYUNTAMIENTO DE MAGAÑA Soria MAGAÑA MÁGICA 45,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SO/0011 AYUNTAMIENTO DE LA PÓVEDA DE 
SORIA Soria PROYECTO DE MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN 

TURÍSTICA REGIONAL EN LA PÓVEDA DE SORIA 41,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SO/0012 AYUNTAMIENTO DE ALMARZA Soria
ACTUACIONES DE DIGITALIZACIÓN Y 
MODERNIZACIÓN DE LOS RECURSOS DE INTERÉS 
TURÍSTICO DE ALMARZA.

43,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SO/0013 AYUNTAMIENTO DE ÁGREDA Soria MEJORA Y CREACIÓN DE NUEVA SEÑALIZACIÓN 
VILLA DE ÁGREDA 40,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SO/0014 AYUNTAMIENTO DE GARRAY Soria MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 
TURÍSTICOS 40,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 43Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA 
DENEGACIÓN

ITEL/24/SO/0015 AYUNTAMIENTO DE SAN ESTEBAN DE 
GORMAZ Soria SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA INTELIGENTE EN SAN 

ESTEBAN DE GORMAZ 46,5 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SO/0016 AYUNTAMIENTO DE BOROBIA (SORIA) Soria PARQUE ASTRONÓMICO DE BOROBIA 44,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SO/0017 AYUNTAMIENTO EL BURGO DE OSMA-
CIUDAD DE OSMA Soria ESPACIO INMERSIVO: ANTIGUO HOSPITAL DE SAN 

AGUSTÍN DE EL BURGO DE OSMA-CIUDAD DE OSMA 48,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/SO/0018 AYUNTAMIENTO DE SALDUERO Soria CENTRO DE INTERPRETACIÓN DE PINARES 40,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/VA/0001 AYUNTAMIENTO DE PEDROSA DEL 
REY Valladolid PLAYA ARTIFICIAL ECOLÓGICA CON CIRCUITO 

TERMAL Y DE HIDROMASAJE 38,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/VA/0003 AYUNTAMIENTO DE QUINTANILLA DE 
ONÉSIMO Valladolid

INSTALACIÓN DE SEÑALIZACIÓN EN LOS PUNTOS DE 
INTERÉS TURÍSTICO EN QUINTANILLA DE ONÉSIMO: 
MIRADORES PAISAJÍSTICOS Y RECURSOS URBANOS

42,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/VA/0004 AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE 
SAN MANCIO Valladolid EDICIONES AUDIOVISUALES 38,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/VA/0005 AYUNTAMIENTO FOMPEDRAZA Valladolid PANEL Y TOTEMS, EXPLICATIVOS DE LOS 
MONUMENTOS HISTÓRICOS Y NATURALES 40,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/VA/0006 AYUNTAMIENTO DE ALDEA DE SAN 
MIGUEL Valladolid

PROYECTO DE SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA DE LA 
IGLESIA DE SAN MIGUEL ARCÁNGEL Y CRUZ DE 
PIEDRA DE ALDEA DE SAN MIGUEL

36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/VA/0008 AYUNTAMIENTO DE CASTRONUÑO Valladolid
INSTALACIÓN DE UN ÁREA DE DESCANSO Y PICNIC 
CON MESAS-BANCO ADAPTADAS Y RENOVACIÓN Y 
MEJORA DEL ÁREA DE JUEGOS INFANTILES

46,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/VA/0009 AYUNTAMIENTO DE FRESNO EL VIEJO Valladolid TRASHUMANCIA Y TRASIEGO POR LA CAÑADA REAL 
BURGALESA A SU PASO POR FRESNO EL VIEJO 46,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/VA/0010 AYUNTAMIENTO DE MEDINA DE 
RIOSECO Valladolid PROYECTO MUSEO DEL VEHÍCULO HISTÓRICO Y 

JUGUETE ANTIGUO DE MEDINA DE RIOSECO 45,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/VA/0011 AYUNTAMIENTO DE PORTILLO Valladolid

PARA LA MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS 
RECURSOS TURÍSTICOS DEL MUNICIPIO DE 
PORTILLO, MEDIANTE LA IMPLANTACIÓN DE 
RUTAS VIRTUALES A TRAVÉS DE UNA APLICACIÓN 
TURÍSTICA DE REALIDAD AUMENTADA Y 
GEOPOSICIONAMIENTO

37,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/VA/0013 AYUNTAMIENTO DE VILLALÓN DE 
CAMPOS Valladolid INCORPORACIÓN DE LETRAS CORPÓREAS 

TURÍSTICAS EN LA PLAZA MAYOR 36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 44Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA 
DENEGACIÓN

ITEL/24/VA/0015 AYUNTAMIENTO DE BENAFARCES Valladolid
PROYECTO PARA LA RECUPERACIÓN Y 
REHABILITACIÓN DE LA LAGUNA DE BENAFARCES 
(VALLADOLID

38,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/VA/0016 AYUNTAMIENTO DE VILLAVERDE DE 
MEDINA Valladolid MEJORA SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA DEL MUNICIPIO 

DE VILLAVERDE DE MEDINA 35,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/VA/0017 AYUNTAMIENTO DE CABEZÓN DE 
PISUERGA Valladolid VIDEO-GUÍA TURÍSTICA 44,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/VA/0018 AYUNTAMIENTO DE MUCIENTES Valladolid LETRAS MONUMENTALES TURÍSTICAS EN PIEDRA 
ARTIFICIAL Y MONOLITO 36,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/VA/0019 AYUNTAMIENTO TIEDRA Valladolid PROYECTO DE MEJORA DE LA SEÑALÉTICA 
TURÍSTICA EN EL MUNICIPIO DE TIEDRA-AÑO 2024 38,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/VA/0021 AYUNTAMIENTO CASTRILLO DE 
DUERO Valladolid PROYECTO SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA CASTRILLO 

DE DUERO 40,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/VA/0022 AYUNTAMIENTO DE FUENSALDAÑA Valladolid

MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA DE 
ORIENTACIÓN E INTERPRETACIÓN DE LOS 
RECURSOS TURÍSTICOS Y DE LAS RUTAS 
TURÍSTICAS

42,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/VA/0024 AYUNTAMIENTO DE SAN MIGUEL DEL 
PINO Valladolid MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA 36,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/VA/0025 AYUNTAMIENTO DE SAN ROMÁN DE 
HORNIJA Valladolid CHINDASVINTO VINUM 42,5 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/VA/0026 AYUNTAMIENTO DE SAN MIGUEL DEL 
PINO Valladolid

CREACIÓN DE UN CENTRO DE OCIO TURÍSTICO 
TEMATIZADO AL AIRE LIBRE EN EL ENTORNO 
NATURAL DEL BARRERO, ZONA DE LAS ACEÑAS DE 
SAN MIGUEL DEL PINO

40,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0001 AYUNTAMIENTO DE CASTROVERDE 
DE CAMPOS Zamora

SEÑALIZACIÓN DESCRIPTIVA Y GRÁFICA DE LOS 
MONUMENTOS DE CASTROVERDE DE CAMPOS, SE 
TRATA DE CINCO 
IGLESIAS, SANTA MARÍA DEL RÍO Y SAN NICOLÁS; 
SON MONUMENTOS BIC.

35,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0002 AYUNTAMIENTO DE PEÑAUSENDE Zamora SEÑALIZACIÓN DE RECURSOS TURÍSTICOS 36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0003 AYUNTAMIENTO DE SANTIBÁÑEZ DE 
VIDRIALES Zamora PROYECTO DE SEÑALIZACIÓN DE RECURSOS 

TURÍSTICOS 41,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0004 AYUNTAMIENTO DE MORALES DEL 
VINO Zamora SEÑALIZACIÓN IDENTIFICATIVA Y TURÍSTICA DE 

MORALES DEL VINO 44,5 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 45Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA 
DENEGACIÓN

ITEL/24/ZA/0005 AYUNTAMIENTO DE ASTURIANOS Zamora
REHABILITACIÓN DE ANTIGUAS ESCUELAS DE 
LAGAREJOS PARA OFICINA DE TURISMO Y CENTRO 
DE INTERPRETACIÓN RIO NEGRO

38,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0006 AYUNTAMIENTO DE TÁBARA Zamora
SEÑALIZACIÓN INDICATIVA, DIRECCIONAL E 
INTERPRETATIVA DE LOS RECURSOS TURÍSTICOS 
DE TÁBARA

36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0009 AYUNTAMIENTO DE BENAVENTE Zamora
PROYECTO DE INTERÉS TURÍSTICO REGIONAL DE 
MIRADOR DE LA COMARCA DE BENAVENTE Y LOS 
VALLES

40,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0011 AYUNTAMIENTO DE PORTO Zamora SEÑALIZACIÓN SIERRA DE PORTO Y CORDEL 
SANABRÉS 42,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0012 AYUNTAMIENTO DE RIOFRÍO DE 
ALISTE Zamora PARQUE ECOTURÍSTICO DEL RÍO FRÍO II FASE 38,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0015 AYUNTAMIENTO DE MANZANAL DE 
ARRIBA Zamora

PROYECTO DE ARBOTERAPIA: DISEÑO Y 
SEÑALIZACIÓN DE RUTAS TURÍSTICAS A TRAVÉS 
DE LOS ÁRBOLES MONUMENTALES EN EL TÉRMINO 
MUNICIPAL DE MANZANAL DE ARRIBA (ZAMORA

46,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0016 AYUNTAMIENTO DE FERRRERUELA Zamora PIEDRA VIVA 36,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0017 AYUNTAMIENTO DE OTERO DE 
BODAS Zamora RESTAURACIÓN DE LOS CORRALES DE AVESEO 38,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0018 AYUNTAMIENTO DE 
VILLARDECIERVOS Zamora PROYECTO DE ADECUACIÓN INTERIOR Y 

ACONDICIONAMIENTO EXTERIOR DE MOLINO 47,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0019 AYUNTAMIENTO DE ALMARAZ DE 
DUERO Zamora CENTRO DE TURISMO NÁUTICO Y ORNITOLÓGICO 

«ALMAS DEL DUERO» 46,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0020 AYUNTAMIENTO DE MUELAS DE LOS 
CABALLEROS Zamora

SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA EN EL MONTE DE 
UTILIDAD PÚBLICA 112 VELILLA SITUADO EN 
MUELAS DE LOS CABALLEROS (ZAMORA) MEDIANTE 
CARTELERÍA FÍSICA Y DESARROLLO DE APP 
MULTIPLATAFORMA Y MULTIIDIOMA CON GUÍA 
TURÍSTICA INTERACTIVA

41,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0021 AYUNTAMIENTO VILLALCAMPO Zamora

MEJORA MEDIOAMBIENTAL Y CREACIÓN 
DE APARCAMIENTO DE TURISMO PARA 
AUTOCARAVANAS EN LA LOCALIDAD DE CARBAJOSA 
EN EL ESPACIO NATURAL DE LOS ARRIBES DEL 
DUERO

40,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-24122024-7



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 46Martes, 24 de diciembre de 2024

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO PUNTUACIÓN MOTIVO DE LA 
DENEGACIÓN

ITEL/24/ZA/0022 AYUNTAMIENTO DE FERRERAS DE 
ARRIBA Zamora ADECUACIÓN DE RUTAS Y CONSTRUCCIÓN DE 

MIRADORES 48,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0023 AYUNTAMIENTO DE EL PERDIGÓN Zamora
EL PERDIGÓN, APARCAMIENTO AUTOCARAVANAS-
PROMOCIÓN DEL TURISMO SOSTENIBLE-Y 
SEÑALIZACIÓN DE LAS RUTAS SENDERISTAS

40,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0024 JUNTA ADMINISTRATIVA DE 
VILLANUEVA DE VALROJO Zamora RUTAS CORRALES PRADERONA FUENTE EL MAYO 

MIRADOR REDONDINA CANTERA DE LA GRÚA 42,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0025 AYUNTAMIENTO DE JUSTEL Zamora MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS 
TURÍSTICOS DE JUSTEL 36,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0026 AYUNTAMIENTO DE HERMISENDE Zamora «AL PENEDO DOS TRES REINOS» RUTA 
TRANSFRONTERIZA 45,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0027 AYUNTAMIENTO DE ROELOS DE 
SAYAGO Zamora MEJORA DE LA SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA EN EL 

MUNICIPIO DE ROELOS DE SAYAGO 46,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0029 AYUNTAMIENTO DE LOSACINO Zamora CENTRO DE INFORMACIÓN. LOS TEMPLARIOS DEL 
ALBA 38,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0030 AYUNTAMIENTO DE ESPADAÑEDO Zamora SEÑALÉTICA DE LOS RECURSOS TURÍSTICOS EN EL 
TÉRMINO MUNICIPAL DE ESPADAÑEDO 36,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0031 AYUNTAMIENTO DE TORREGAMONES Zamora SEÑALIZACIÓN DE ELEMENTOS TURÍSTICOS 38,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0032 AYUNTAMIENTO DE VILLALPANDO Zamora SEÑALIZACIÓN DE LOS RECURSOS TURÍSTICOS DEL 
CASCO URBANO DE VILLAPANDO 36,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0033 AYUNTAMIENTO DE ROALES Zamora REVITALIZACIÓN Y SEÑALIZACIÓN DE LA VÍA DE LA 
PLATA EN ROALES DEL PAN 40,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0034 AYUNTAMIENTO DE HERMISENDE Zamora «EL PAN Y EL AGUA» REVIVIENDO LA TRADICIÓN DE 
HERMISENDE 47,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0035 AYUNTAMIENTO DE LOSACINO Zamora MEMORIA SEÑALIZACIÓN DE RECURSOS LOSACINO 38,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0036 AYUNTAMIENTO DE MOMBUEY Zamora ESTABLECIMIENTO DE OFICINA DE TURISMO 46,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0037 AYUNTAMIENTO DE PORTO Zamora CREACIÓN MUSEO VIVO DE LA TRANSHUMANCIA 
SIERRA DE PORTO - ALTA SANABRIA 44,0 NO ALCANZA LA 

PUNTUACIÓN MÍNIMA

ITEL/24/ZA/0038 AYUNTAMIENTO DE ROELOS DE 
SAYAGO Zamora REHABILITACIÓN DE MOLINOS Y CREACIÓN DE LA 

RUTA DE LOS MOLINOS 45,0 NO ALCANZA LA 
PUNTUACIÓN MÍNIMA

CV: BOCYL-D-24122024-7



http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979–ISSN 1989-8959 

Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 248 Pág. 47Martes, 24 de diciembre de 2024

ANEXO III

DESISTIMIENTOS

N.º EXPTE. ENTIDAD SOLICITANTE PROVINCIA DENOMINACIÓN DEL PROYECTO CAUSA DE DESISTIMIENTO

ITEL/24/LE/0020 JUNTA VECINAL DE TURIENZO 
CASTAÑERO León

SEÑALIZACIÓN DE RUTA DE SENDERISMO DESDE TURIENZO 
CASTAÑERO HASTA EL ENTORNO DE LA CRUZ DE LOS 
PALOMBINOS A SU PASO POR LA FUENTE DE LA RISA

DESISTIDO POR NO CONTESTAR AL 
REQUERIMIENTO DE SUBSANACIÓN

ITEL/24/LE/0045 AYUNTAMIENTO DE BALBOA León BALBOA SEÑALIZACIÓN TURÍSTICA MIRADA CIRCULAR Y PROPIAS 
2024

DESISTIDO POR NO CONTESTAR AL 
REQUERIMIENTO DE SUBSANACIÓN

ITEL/24/LE/0058 AYUNTAMIENTO DE CABAÑAS 
RARAS León

INSTALACIÓN DE MESAS INTERPRETATIVAS DE LOS PUNTOS DE 
INTERÉS TURÍSTICO EN EL ENTORNO DEL CAMINO OLVIDADO DE 
SANTIAGO A SU PASO POR CABAÑAS RARAS Y EL MUNICIPIO DE 
CABAÑAS RARAS

DESISTIDO POR NO CONTESTAR AL 
REQUERIMIENTO DE SUBSANACIÓN

ITEL/24/LE/0074 AYUNTAMIENTO DE TRUCHAS León
PROYECTO PARA SEÑALIZACIÓN, ADECUACIÓN Y MEJORA DE 
RUTAS EN TRUCHAS (LEÓN) «NATURALEZA, HISTORIA Y ORO 
ROMANO A TRAVÉS DEL SENDERISMO»

DESISTIDO POR NO CONTESTAR AL 
REQUERIMIENTO DE SUBSANACIÓN

ITEL/24/LE/0078 JUNTA VECINAL DE 
MONTEALEGRE León MEJORA EN LA SEÑALIZACIÓN DE LA RUTA DE LA MINA EN 

MONTEALEGRE
DESISTIDO POR NO CONTESTAR AL 
REQUERIMIENTO DE SUBSANACIÓN

ITEL/24/SA/0035 AYUNTAMIENTO DE 
PEÑARANDA DE BRACAMONTE Salamanca PEÑARANDA MONUMENTAL: UNA VISITA 24/7 DESISTIDO POR NO CONTESTAR AL 

REQUERIMIENTO DE SUBSANACIÓN

ITEL/24/SA/0051 AYUNTAMIENTO PUENTE DEL 
CONGOSTO Salamanca NUESTRAS RAICES. PUENTE DEL CONGOSTO DESISTIDO POR NO CONTESTAR AL 

REQUERIMIENTO DE SUBSANACIÓN

ITEL/24/VA/0002 AYUNTAMIENTO DE MOJADOS Valladolid CENTRO DE INICIATIVAS AMBIENTALES «EL PISÓN» DESISTIDO POR NO CONTESTAR AL 
REQUERIMIENTO DE SUBSANACIÓN

ITEL/24/ZA/0008 AYUNTAMIENTO DE GALLEGOS 
DEL RÍO Zamora

PROYECTO DE MEJORA MEDIOAMBIENTAL Y ESTUDIO DEL 
ENTORNO DEL RIO ALISTE Y REAPERTURA DE SENDEROS 
TRADICIONALES. FASE I

DESISTIDO POR NO CONTESTAR AL 
REQUERIMIENTO DE SUBSANACIÓN

CV: BOCYL-D-24122024-7


		2024-12-24T07:30:07+0100
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




